
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 15 de outubro de 2019                                                       ANO XIII/ EDIÇÃO Nº. 074
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-300 

GABINETE DO PREFEITO 

 

   LEI Nº 799 de 14 de OUTUBRO DE 2019 

 
Autoriza a realização de Convênio de Cooperação com o 

Estado do Ceará para a gestão associada do serviço público 

de saneamento básico e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRATEÚS/CE, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, faz saber que a Câmera Municipal aprovou e eu 
sancionei e promulguei a seguinte Lei: 
 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênio/termo de 
cooperação com o Estado do Ceará, em consonância com o art. 241 da 

Constituição Federal e Lei Federal 11.107/2005 e considerando as 

competências e interesses comuns, para gestão associada dos serviços 
públicos de tratamento e fornecimento de água potável e de esgotamento 

sanitário no Município de CRATEÚS/CE, pelo prazo de 30 anos, admitidas 

prorrogações.  
 

Parágrafo Primeiro. Os serviços de tratamento e fornecimento de água 

potável e de esgotamento sanitário serão prestados pela Companhia de Água 
e Esgoto do Ceará – Cagece, entidade integrante da Administração Indireta 

do Estado Ceará, na forma das Leis Federais 8987/1995, 11.107/2005, 

11.445/2007, e decreto 6.017/2007, nas localidades urbanas da sede, ficando 
as demais localidades do Município no contexto dos programas de 

saneamento rural do estado, até que atinjam a densidade que atendam aos 

gatilhos e critérios contratuais para integração ao sistema da Cagece. 

 
Parágrafo Segundo. A remuneração dos serviços dar-se-á por tarifas 

cobradas dos usuários, segundo estrutura e valores fixados pela entidade 

reguladora em observância à sustentabilidade econômico-financeira da 
prestação dos serviços. 

 

Parágrafo Terceiro. A regulação dos serviços será delegada à Agência 
Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará – ARCE, 

cujo custeio dar-se-á pela Taxa de Fiscalização a ser exigida da Cagece, 

conforme normas que disciplinam a matéria. 
 

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS-CE, 14 de 

OUTUBRO DE 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO - PREFEITO MUNICIPAL. 

************************************************************* 

LEI Nº 800 de 14 de OUTUBRO DE 2019 

 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE AVENIDA 
QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRATEÚS/CE, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmera Municipal aprovou e 

eu sancionei e promulguei a seguinte Lei: 

 
Artigo 1º - Fica denominada EDILSON COUTINHO 

COELHO uma AVENIDA sem denominação oficial 

(avenida A), situada na sede deste município, no 
Loteamento Aeroporto, Bairro Planalto, avenida essa que 

se inicia na Rua Rizalva Vieira de Oliveira, findando na 

Rua A do Loteamento Aeroporto.  
 

Artigo 2º - O Poder Executivo Municipal providenciará a 

colocação de placas indicativas, bem como a devida 
comunicação à Empresa Brasileira de Correios e 

Telégrafos - EBCT -, Companhia de Água e Esgoto do 

Ceará - CAGECE, Empresa ENEL Ceará e Empresa OI 
Telecomunicações. 

 

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS-CE, 14 de 

OUTUBRO DE 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO - PREFEITO MUNICIPAL. 

************************************************************* 

LEI Nº 801 de 14 de OUTUBRO DE 2019 

 
DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE 

ESTABELECIMENTO E/OU LOGRADOURO PÚBLICO 

QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRATEÚS/CE, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmera Municipal aprovou e 

eu sancionei e promulguei a seguinte Lei: 
 

Artigo 1º - Fica denominado CLÉCIO DE OLIVEIRA 

AURÉLIO o prédio onde funciona a UBS – UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE, situado na Rua Raimundo Cândido 

Teixeira, no bairro Patriarcas, nesta cidade de Crateús.  

 
Artigo 2º - O Poder Executivo Municipal providenciará a 

colocação de placas indicativas, bem como a devida 

comunicação à Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos - EBCT -, Companhia de Água e Esgoto do 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 074                      Crateús, 15 de outubro de 2019.  

 

02 

Ceará - CAGECE, Companhia Energética do Ceará – 

ENEL; e OI TELECOMUNICAÇÃO. 
 

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS-CE, 14 de 

OUTUBRO DE 2019 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO - PREFEITO MUNICIPAL. 

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 001.14.10/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  E DILSO N PEREI R A DE  

FREITAS,  portador(a) do CPF nº. 053.407.793-51 e RG nº. 

2006021033854,  para exercer a função de Secre tá r io (a )  Ad jun to ( a )  

da  Secre ta r ia  de  P la ne ja mento  e  Ge s tã o  da s  F ina nça s  

Munic íp io  de  Cra teús - CE -  S í mbo lo  DNS R,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 
Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 14 de outubro do ano de 2019. 

 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  
Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

 
 

 


